
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.302  13Segunda-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2023

EXTRATO DO CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 008/2023

PREGÃO ELETRÔNICO: 002/2023
Processo: 2022/1316678
Data da Assinatura: 17/02/2023
Vigência: 17/02/2023 a 16/02/2024
Exercício: 2023 e 2024
Objeto: Prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva, com 
parcial fornecimento de peças, no gerador de energia do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV.
O valor total deste contrato é de R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais).
Contratado: SERV SERVICO DE INSTALACAO DE MANUTENCAO E 
REPARACAO DE GERADORES LTDA, com sede na Rua Francisco Gonçalves 
01, Edif. Reitor Miguel Calmon Sala 203, CEP 40015-090, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 29.508.283/0001-69, neste ato representado por NEILTON 
CARMO BARBOSA DOS SANTOS.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 908280

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA CURSO
.

PORTARIA Nº. 031 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 98 e 99 da Lei nº 5.810/1994,
CONSIDERANDO o requerimento no Processo 2023/158691,
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Para Tratar de Interesses Particulares ao servidor 
MARCELO OTAVIANO BARBOSA E SILVA, matrícula nº 57195903/1, Cargo 
de Técnico em gestão de Infra-Estrurura, lotado no CSOP, a contar de 
01/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 907822

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 030 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal no 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870 de 04 de outubro 
de 2013, e a Cláusula Sétima dos Contratos nº 018 e 020/2021 nos autos 
do Processo n° 2021/30344, e;
CONSIDERANDO os autos 2022/1552778;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora MELYSSA SERAFICO DE ASSIS CARVALHO FER-
RITO, matrícula nº 5441200/1, ocupante do cargo de Secretário de Coor-
denação, e no seu impedimento o servidor ANTÔNIO PAULO BARBOSA DO 
NASCIMENTO DE BRITO, matrícula nº 5862182/3, Secretário de Diretoria, 
para exercer o encargo de Fiscais do Contrato Administrativo conforme 
quadro abaixo firmado pela Escola de Governança Pública do Estado do 
Pará que tem por objeto a Prestação de Serviços de Limpeza e Higienização 
para EGPA.
 

Cotação eletrônica n° Empresa CNPJ
004/2022 MAIS SERVICE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 40.833.638/0001-28

II – Esta portaria entra em vigor a contar da data de publicação revogando-
se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino.

Protocolo: 907999

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 032 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/161142;

RESOLVE:
CONCEDER, 4,5 (quatro e meia) diárias ao servidor ELTON VEIGA GOMES, 
matricula n° 54186705/8, Assessor Técnico l, que se deslocará a Salvador/
Ba , no período de 28/02 a 04/03/2023, a fim de participar do evento 
alusivo ao VIII Congresso Internacional de Controle e Políticas Públicas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Wilson Luiz Alves Ferreira
 Diretor Geral Interino- EGPA

Protocolo: 907933
..

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA , no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
n° 451 de 13/02/2019 ( publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 407 / SEFA -DAD de 16 de fevereiro de 2023. 
AUTORIZAR  28 e 1/2  diárias ao servidor ODIVALDO CARDOSO FERREIRA,  
nº 0512106001,   MARINHEIRO REG. MAQUINAS,   COORDENAÇÃO 
EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO,  objetivo de 
conduzir lancha oficial, no período de 04.03.2023 à 01.04.2023, no trecho 
Belém/Santarém/Óbidos/Santarém/Belém
PORTARIA Nº 432 / SEFA - DAD de 23 de fevereiro de 2023. 
AUTORIZAR 15 e 1/2  diárias ao servidor JOSE PAULO MENDES DE LIMA, nº 
0324872001, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXEC.REG.
DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE CAPANEMA, objetivo em dar apoio à 
equipe de fiscalização, no período de 01.03.2023 à 16.03.2023, no trecho 
Bragança/Belém/Santarém/Belém/Bragança
PORTARIA Nº 431 / SEFA - DAD de 23 de fevereiro de 2023. 
AUTORIZAR 15 e 1/2  diárias ao servidor JOSE AFONSO DUARTE PINTO, 
nº 0324672801, TECNICO I, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS.DE CARAJÁS, objetivo em dar apoio à equipe de fiscalização, no 
período de 01.03.2023 à 16.03.2023, no trecho Marabá/São Félix e Áreas 
Adjacentes/Marabá
PORTARIA Nº 429 / SEFA - DAD de 23 de fevereiro de 2023. 
AUTORIZAR 15 e 1/2  diárias ao servidor ARLINDO BARBOSA DA SILVA, 
nº 0005005901, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC. DE 
CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE CARAJÁS, objetivo de conduzir 
veículo oficial, no período de 01.03.2023 à 16.03.2023, no trecho Marabá/
São Félix e Areas Adjacentes/Marabá
PORTARIA Nº 427 / SEFA - DAD de 23 de fevereiro de 2023. 
AUTORIZAR 3 e 1/2   diárias ao servidor VOLNANDES ALVES DA SILVA 
PEREIRA, nº 0591484201, AUDITOR -A, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE 
CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de realizar visita 
técnica, no período de 01.03.2023 à 04.03.2023, no trecho Belém/Marabá/
Itinga/Marabá/Belém
PORTARIA Nº 435 / SEFA - DAD de 23 de fevereiro de 2023. 
AUTORIZAR o pagamento de 15 e 1/2  diárias ao servidor FERNANDO JOSE 
BENTES DA COSTA NUNES, matrícula nº 0553939001, ocupante do cargo 
de ANALISTA FAZENDÁRIO - B - III, lotado na COORDENAÇÃO EXECUTIVA 
DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo em dar apoio à 
equipe de fiscalização, no período de 01.03.2023 à 16.03.2023, no trecho 
Belém/Santarém/Belém
PORTARIA Nº 436 / SEFA - DAD de 23 de fevereiro de 2023. 
AUTORIZAR 15 e 1/2   diárias ao servidor ANTONIO HERMOGENES DOS 
SANTOS MACIEL, nº 0512100001, MARINHEIRO REG. MAQUINAS, 
COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, objetivo de conduzir lancha oficial, no período de 01.03.2023 à 
16.03.2023, no trecho Belém/Santarém/Belém
PORTARIA Nº 437 / SEFA - DAD de 23 de fevereiro de 2023. 
AUTORIZAR 15 e 1/2   diárias ao servidor JOSE MARIA RODRIGUES, 
nº 0512104301, MARINHEIRO REG. DE CONVES, COORD. EXEC. DE 
CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E AEROPORTOS, objetivo 
de conduzir lancha oficial, no período de 01.03.2023 à 16.03.2023, no 
trecho Belém/Santarém/Belém
PORTARIA Nº 438 / SEFA - DAD de 23 de fevereiro de 2023. 
AUTORIZAR 15 e 1/2   diárias ao servidor ANTONIO DO NASCIMENTO 
DE OLIVEIRA, nº 0512883801, FISCAL -C, COORDENAÇÃO EXEC.REG.
DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE REDENÇÃO, objetivo de participar 
da operação de fiscalização, no período de 01.03.2023 à 16.03.2023, no 
trecho Redenção/Marabá/Belém/Santarém/Belém/Marabá/Redenção
PORTARIA Nº 441 / SEFA - DAD de 23 de fevereiro de 2023. 
AUTORIZAR 15 e 1/2  diárias ao servidor JOAO GOMES DA CRUZ FILHO, 
nº 0324856901, MOTORISTA, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE 
DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de conduzir veículo oficial, no 
período de 01.03.2023 à 16.03.2023, no trecho Belém/Santarém/Belém
PORTARIA Nº 440 / SEFA - DAD de 23 de fevereiro de 2023. 
AUTORIZAR 15 e 1/2   diárias ao servidor CELSO CASTRO GOMES, 
nº 0048963801, PROFESSOR AD-4, COORD. EXEC. DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS. DO GURUPI, objetivo em dar apoio à equipe de 
fiscalização, no período de 01.03.2023 à 16.03.2023, no trecho Itinga/
Belém/Santarém/Belém/Itinga


